.. (

lo -

Dezembro de 1994 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL (Seção ll) Quinta-feira 22 9529

Art. 17. É acrescido o Regulamento Administrativo do Se­
nado Federal (Resolução n° 58, de 1972, e alterações posteriores)
de um artigo 321-A, com o seguinte teor.

Art. 321-A Ao Adjunto de Plenário incumbe ati­
vidade de nível médio envolvendo coordenação e orien­
tação, de ajuda à chefia do serviço de apoio de
plenário e ao Auxiliar de Plenário incumbe atividade
de ruvel médio, envolvendo coordenação e orientação
de auxílio às atividades de apoio a plenários.

Art. 18. A Subsecretaria de Administração de Pessoal re­
publicará o Regulamento Administrativo do Senado Federal, a
fim de compatibilizá-lo com o disposto nesta Resolução.

Art. 19. Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu bli­
cação.

Art. 20. Revogam-se as disposições em contrãrio.
Senado Federal, 21 de dezembrc de 1994.- Senador Hum­

berto Lucena, Presidente.

ANEXO

FUNÇÃO E COMISSINADAS DA REPRESENTAÇÃO DO
SENADO FEDERAL NO RIO DE JANEIRO

[QUANTIDADE DENOMINAÇÃO SÍMBOLO

01 Diretor FC-08

03 Chefe de Serviço FC-07

03 Assistente Técnico FC-06

07 Chefe de Seção FC-05

01 Secretário de Representação FC-05

10 Auxiliar de Apoio FC-03
Administrativo

SUMÁRIO

1994
1- ATA DA 6' SESSÃO, EM 21 DE DEZEMBRO DE

1.1 -ABERTURA
1.2- EXPEDIENTE
1.2.1- Mensagem do Senhor Presidente da República
- W 409, de 1994-CN (n° 1.182/94, na origem), encami­

nhando demonstrativo das emissões do real relativo ao bimestre
outubro-novembro, as razões delas determinantes e a posição das
reservas internacionais a elas vinculadas.

1.2.2- Discursos do Expediente
SENADOR EDUARDO SUPLICY - Editorial da Folha

de S. Paulo, de domingo último, intitulado Mínimo de coragem,
de apoio à proposta de S. Ex• de programa de garantia de ~enda
mínima - PGRM. Artigo de Fábio Konder Comparato, publicado
na Folha de S. Paulo, de 15 último, sob o título A Balança vicia­
da. Falecimento do empresário Pedro Collor de Mello.

SENADORA JUNIA MARISE- Falta de seriedade e com­
petência na gerência dos recursos destina~s a áreas ~iais e, de
modo especial, dos financiamentos concedidos ao Brasil por orga­
nismos internacionais de crédito. Encaminhamento à Mesa, de re­
querimento solicitando informações junto ao Ministério da
Educação a respeito de recursos contratados com o Banco Mun­
dial, no periodo de 90 a 94, para projetos de Educação.

SENADOR LOURN AL BAPTISTA -Transcrição do arti­
go Da arte de julgar peJa ignorância, de autoria do Senador Jar­
bas Passarinho, publicado no jornal Estado de S. Paulo, de 16 do
corrente, onde S. Ex• comenta e analisa aspectos dos julgamentos,
pelo Supremo Tribunal Federal, do Sr. Fernando Collor de Mello e
do Senador Humberto Lucena.

SENADOR JACQUES SILVA- Considerações acerca da
nota publicada na edição de hoje do jornal Correio BraziJiense,
de autoria do Ministro da Saúde, Sr. Henrique Santillo, desmentin­
do acusações de desvio de verbas do Sistep1a Único de Sáude.

SENADOR JUTAHY MAGALHAES- Impunidade, auto­
ritarismo, abuso de poder econômico e sobre a mídia no Estado da
Bahia caracterizados nas últimas eleições.

1.2.3- Comunicações da Presidência
Não-acolhimento de requerimentos do Senador Moisés

Abrão encaminhados à Mesa, solicitando exame das Comissões
de Co~tituição, Justiça e Cidadania e de Relações Exteriores e
Defesa Nacional sobre as Mensagens n°s 353 a 357, de 1994.

Recebimento da Mensagem n° 391, de 1994 (n° 1.185/94,
na origem), de 20 do corrente, pela qual o Senhor Preside~te da
República solicita autorização para contratar operação de crédito
externo junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento -
BID, destinada à captação de recursos para o Projeto de Programa
de Canalização de Córregos, Implantação de Vias e Recuperação
Ambiental e Social de Fundo de Vale (PROCA V 11).

Edição pelo Senhor Presidente da República da Medida
Provisória n° 764, de 16 de dezembro de 1994, que autoriza o Po­
der Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal da União, em favor do
Ministério dos Transportes, crédito extraordinárip no valor de~~
70.000.000,00 (setenta milhões de reais), para os fins que especifi­
ca; designação da Comissão Mista e estabelecimento de calendário
para tramitação da matéria.

Edição pelo Senhor Presidente da República da Medida
Provisória n° 765, de 16 de dezembro de 1994, que altera disposi­
tivos da Lei n° 4.024, de 20 de dezembro de 1961 e da Lei no
5.540, de 28 de novembro de 1968, e dá outras providências; de­
signação da Comissão Mista e estabelecimento de calendãrio para
tramitação da matéria.

1.2A -Comunicação .
Do Senador Teotonio Vilela Filho, de ausência dos traba­

lhos da Casa nos dias 21 e 22 do corrente mês e comunicando à
Mesa, que o Senador Reginaldo Duarte responderá pela Liderança
do PSDB no período indicado.

1.2.5- Requerimento
- N° 1.082, de 1994, de autoria da Senadora Júnia Marise,

solicitando ao Ministro da Educação informações sobre contratos
assinados com o Banco Mundial.

1.2.6- Apreciação de matéria

Redação final do Projeto de Resolução n° 99, de 1994, que
autoriza o Governo do Estado do Espírito Santo a emitir, através
de ofertas públicas, Letras Financeiras do Tesouro do Estado do
Espírito Santo - LFTES, cujos recursos serão destinados ao giro
de sua Dívida Mobiliária, vencível no primeiro se~estre de 1995.
Aprovada, nos termos do Requerimento n° 1.083/94. A promulgação.

13- ORDEM DO DIA

Requerimento n° 613, de 1994, do Senador MauríCio Cor­
rêa e outros Senhores Senadores, que solicitava o adiamento da
Sessão Especial destinada à comemoração do centenãrio do nasci-